
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI

V ROCE 2021

Husitská teologická fakulta
Univerzita Karlova



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2021
Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy 
v roce 2022.



Obsah

Úvodní slovo děkanky ��������������������������������������������������������������������� 5

1 Základní údaje ������������������������������������������������������������������������������ 7
1.1 Organizační schéma 7
1.2 Složení akademického senátu, vědecké rady a komisí 9
1.3 Zastoupení v mimofakultních orgánech 12
1.4 Poslání a strategické cíle 12
1.5 Změny vnitřních předpisů v roce 2021 13

2 Studijní programy, organizace studia a vzdělávání �������������������� 14
2.1 Akreditované studijní programy 14
2.2 Další vzdělávací aktivity 16

3 Studenti ������������������������������������������������������������������������������������� 17
3.1 Zvyšování studijní úspěšnosti 17
3.2 Omezení prodlužování studia 17
3.3 Stipendijní programy a podpora mimořádně nadaných studentů 18
3.4 Poradenské služby 18
3.5 Přehled počtu studentů pregraduálního studia 19
3.6 Přehled počtu studentů doktorského studia 21

4 Absolventi ���������������������������������������������������������������������������������� 23
4.1 Vztahy s absolventy a jejich uplatnění 23
4.2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli 23
4.3 Přehled počtu absolventů 24

5 Zájem o studium ������������������������������������������������������������������������ 25
5.1 Přijímací řízení do pregraduálního studia 25
5.2 Přijímací řízení do doktorského studia 26
5.3 Propagace 27

6 Zaměstnanci ������������������������������������������������������������������������������ 29
6.1 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků 29

7 Internacionalizace ��������������������������������������������������������������������� 31
7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních programech mobility 31
7.2 Integrace zahraničních členů akademické obce do života fakulty 31
7.3 Přehled mobility 32
7.4 Hostující profesoři 32



8 Výzkumná a tvůrčí činnost �������������������������������������������������������� 33
8.1 Propojování tvůrčí činnosti s činností vzdělávací 33
8.2 Ediční činnost 33
8.3 Podpora studentů doktorského studia a postdoktorandů 34
8.4 Řešené granty a projekty 35
8.5 Národní a mezinárodní konference 36
8.6 Publikační činnost za rok 2021 36

9 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností ������������� 45

10 Třetí role fakulty ��������������������������������������������������������������������� 47
10.1 Přenos poznatků do praxe 47
10.2 Působení fakulty v regionu 47



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 5 

Úvodní slovo děkanky

Vážení členové akademické obce, milí přátelé Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy,

jako každoročně plníme povinnost danou zákonem o vysokých školách 
a předkládáme výroční zprávu za rok 2021.

Naši zprávu nemůžeme začít jinak, než uspokojením nad tím, že navzdory 
pandemické situaci vyvolané koronavirem způsobujícím epidemii one-
mocnění Covid-19 se naší fakultě podařilo splnit náročné úkoly ve všech 
oblastech její činnosti, tedy v oblasti pedagogické, vědecké, duchovní i ve 
vztahu k veřejnosti.

Ukázalo se, že důsledky pandemie jsou a budou zásadní a hluboké pro 
zdravotní systém země, její ekonomiku, sociální otázky, školský systém, 
lidské zdraví, právní řád. Zdaleka přitom nejde jen o omezení svobody 
pohybu a pobytu, masivní uzavírání hranic, karanténu podezřelých případů 
onemocnění a podobně.

V souvislosti s pandemií se změnil i aktuální obraz vysokoškolské výuky. 
Fakultě se navzdory technickým omezením podařilo udržet základní 
komunikaci s našimi studenty a pedagogy i komunikaci navzájem. 

Všem posluchačům, pedagogům i zaměstnancům děkuji za jejich odpovědný 
a vstřícný přístup při řešení aktuálních otázek souvisejících s pandemií 
a vyhlášeným nouzovým stavem. I přes nepříznivé vnější i vnitřní podmínky 
jsme kladli velký důraz na kvalitu výuky, což ostatně odpovídá aktuálnímu 
trendu Univerzity Karlovy. 

Ukázalo se ovšem, že tradiční výuku „tváří v tvář“, osobní setkávání 
a interakci mezi námi, což je atributem vysokoškolského studia, nejde beze 
zbytku nahradit nějakým technickým zařízením a kontaktem přes obrazovku 
počítače. Jakmile to podmínky umožnily, obnovili jsme proto kontaktní výuku 
ve všech formách.

Přesto fakulta dosáhla úspěchů v pedagogické i vědecké oblasti, jak o tom 
svědčí tabulky a údaje uvedené ve zprávě o činnosti fakulty. Pokračovali 
jsme v programech internacionalizace studia, prohlubovali jsme účast na 
zahraničních programech mobility, snažili jsme se, aby Husitská teologická 
fakulta „byla vidět a slyšet“ nejen v rámci univerzity, jejíž jsme součástí, ale 
v celé společnosti. Nabízeli jsme odpovědi na nelehké otázky doby.  



6 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Úspěšně pokračovala výuka v doktorském studiu i kvalifikační růst nového 
vědeckého dorostu. 

Radujeme se také z toho, že již několik let po sobě počet uchazečů o studium 
a počet přijatých studentů nejen neklesá, ale zvyšuje se. Vypovídá to o tom, 
že o studium na Husitské teologické fakultě je stálý zájem. Patrně k tomu 
přispívá i široký okruh programů a předmětů vyučovaných na Husitské 
teologické fakultě, přičemž husitská teologie je jedním z nich.

Také v roce 2021 pokračovala tradiční výuka v Univerzitě třetího věku, která 
je zájemci o tento druh studia velmi oceňována.

Naši studenti i pedagogové i v loňském roce usilovali o granty, vytvářeli 
projekty, navštěvovali vědecké konference v České republice i v zahraničí, 
přinášeli ocenění i zkušenosti, ze kterých mohli čerpat i jejich kolegyně 
a kolegové.

Vážíme si všichni dobré spolupráce s Církví československou husitskou, 
ostatními církvemi a náboženskými společnostmi i otevřené atmosféry, 
která na Husitské teologické fakultě panuje. Vážíme si interdisciplinární 
spolupráce s ostatními obory na univerzitě, neboť to vše přispívá k rozvoji 
vzdělání i celé společnosti, jejíž součástí jsme.

Kamila Veverková
děkanka 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 7 

1 Základní údaje

Úplný název: 
Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Užívaná zkratka: 
HTF UK

Sídlo: 
Praha 4, Pacovská 350/4

1�1 Organizační schéma

Děkanka: 
 doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�

Tajemník: 
 Mgr� Jiří Navrátil 

Proděkan pro studijní záležitosti: 
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Proděkan pro vědu, výzkum a zahraniční styky: 
 prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�

Proděkan pro rozvoj: 
 doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�

Vedoucí studijního oddělení: 
 ThDr� Kateřina Patová

Vedoucí oddělení vědy, doktorského studia a zahraničních styků: 
 ThDr� Marketa Langer, Ph�D�

Vedoucí knihovny: 
 Mgr� Hana Končická



8 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Katedry a ústavy

Fakulta se člení na osm kateder a jeden ústav. Jejich vedoucími byli v roce 
2021 tito akademičtí pracovníci:

Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie  
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Katedra biblistiky a judaistiky 
 doc� Mgr� Jiří Beneš, Th�D�

Katedra praktické teologie 
 Mgr� Pavel Kolář, Th�D�, M�T�S�

Katedra historické teologie a církevních dějin 
 prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�

Katedra filozofie 
 prof� PhDr� Anna Hogenová, CSc�

Katedra religionistiky 
 doc� PhDr� Zdeněk Vojtíšek, Ph�D�

Katedra učitelství 
 doc� Mgr� Pavlína Janošová, Ph�D�

Katedry psychosociálních věd a etiky 
 prof� PhDr� Beáta Krahulcová, CSc�

Ústav východního křesťanství 
 doc� ThDr� Gorazd J� Vopatrný, Th�D�



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 9 

1�2 Složení akademického senátu, vědecké 
rady a komisí

Akademický senát

Ke konci roku 2021 měl akademický senát Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy následující složení:

Předseda  doc� Mgr� Jiří Beneš, Th�D� 
1. místopředseda  Mgr. Veronika Matějková
2. místopředseda ThDr. Jaroslav Hrdlička 

Komora  doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. 
akademických  doc. Mgr. David Biernot, Th.D. 
pracovníků  ThDr. Jaroslav Hrdlička
  Mgr. Lucie Kopecká 
  PhDr. Marina Luptáková, Th.D. 

Komora studentů  Mgr. Ondřej Kadlec 
  Mgr. Kateřina Hlaváčová
  Mgr. Veronika Matějková
  ThDr. Ing. Anna Müllerová
  Bc. Terezie Remencová

Vědecká rada

Ke konci roku 2021 měla vědecká rada Husitské teologické fakulty Univerzity 
Karlovy následující složení:

Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D� 
Členové  prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.
   prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
   prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c.
   prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
   doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
   doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.



10 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Externí členové  prof. Pavel Ambros, Th.D.
   prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c.
   prof. PhDr. Peter Kónya, Ph.D., Dr.h.c.
   prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D.
   doc. PhDr. Pavel Boček, CSc.
   doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
   ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
   PhDr. Jiří Beneš

Fakultní komise

Fakulta zřizuje komise, které měly ke konci roku 2021 následující složení:

Disciplinární komise

Předsedkyně  PaedDr� Nataša Mazáčová, Ph�D� 
Členové  prof. Dr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. 
   prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
   Mgr. Filip Sedlák 
   Mgr. Veronika Matějková

Komise pro etiku ve výzkumu

Předseda  prof� ThDr� Josef Dolista, Th�D�, Ph�D�
Členové  doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.
   PhDr. ThDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.
   prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
   doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
   Mgr. Bc. Jan Kaňák, Ph.D.
   ThLic. Lukáš Nosek, Th.D.

Knihovní rada

Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D� 
Členové  doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. 
 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 11 

Komise přijímací pro pregraduální studium

Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
 
Komise přijímací pro doktorské studium
 
Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 

Komise statutární a právní
 
Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�
Členové  doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Filip Sedlák 
 
Komise ediční
 
Předseda  prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c� 
Členové  doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 

Komise stipendijní
 
Předseda  doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 

Komise pro hodnocení výuky studenty a hodnocení kvality 
vzdělávací činnosti
 
Předseda  doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D� 
Členové  doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
   Mgr. Martin Pavlík



12 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

1�3 Zastoupení v mimofakultních orgánech

Akademický senát Univerzity Karlovy

Zástupci akademických ThDr. Jaroslav Hrdlička 
pracovníků  ThDr. Pavel Helan, Th.D.

Zástupci studentů Mgr. Kateřina Hlaváčová
 Bc. Terezie Remencová

Vědecká rada Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.

Kolegium rektora Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.

Rozšířené kolegium rektora Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
 doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D.

Rada vysokých škol
   PhDr. ThDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.

Asociace univerzit třetího věku České republiky
   ThDr. Pavel Helan, Th.D. (člen předsednictva)

1�4 Poslání a strategické cíle

Husitská teologická fakulta přijala v roce 2021 Strategický záměr na 
léta 2021–2025. Deklaruje v něm, že chce pokračovat v rozvoji na dvou 
strategických osách, které charakterizují její identitu a poskytují jí konkurenční 
výhodu. Bude pokračovat ve spolupráci s Církví československou husitskou 
na vzdělávání jejích duchovních i laických pracovníků a udržet si, popřípadě 
získat postavení primární vzdělávací instituce poskytující teologickou 
přípravu duchovních a pracovníků některých dalších církví. Bude nadále 
podporovat další rozvoj teologického bádání i bádání v příbuzných 
neteologických disciplínách, které jsou zastoupeny ve studijních programech 
akreditovaných na Husitské teologické fakultě, a vytvářet tak příležitost jak 
k mezioborové přípravě absolventů, tak i k intenzivní badatelské práci.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 13 

Svou úlohu v soudobé společnosti fakulta vidí především v prohlubování 
poznání a reinterpretaci židovských a křesťanských kořenů evropské kultury 
a v kultivaci českého náboženského prostředí. Teologické bádání a studium 
na fakultě vede k vytváření platformy pro ekumenický i mezináboženský 
dialog i pro chápající dialog sekulární společnosti s náboženskými skupinami 
a menšinami, který se stále více ukazuje jako jedna z podmínek udržitelného 
rozvoje v dnešní globální společnosti. Fakulta se dále zaměřuje také na 
příčiny a motivy náboženských a nacionálních konfliktů, zvláštní pozornost 
přitom věnuje také dějinným a teologickým souvislostem myšlení Jana Husa, 
husitství, české reformace a katolického modernismu.

Husitská teologická fakulta se ve Strategickém záměru zvazuje podporovat 
svobodu, humanismus a demokracii, usilovat o dosahování vysoké kvality 
všech činností, podporovat akademickou integritu a akademickou svobodu 
a samosprávu a naplňovat zodpovědnost směrem ke společnosti. Fakulta 
přejímá klíčové okruhy a priority Strategického záměru Univerzity Karlovy 
a ve svém Strategickém záměru zohledňuje pět klíčových oblastí: (1) rozvoj 
talentů a podmínek pro kariérní růst; (2) konkurenceschopnost vědecké 
a výzkumné činnosti; (3) aktuálnost a atraktivita studijních programů; 
(4) mezinárodní spolupráce; (5) rozvoj značky a zázemí fakulty.

1�5 Změny vnitřních předpisů v roce 2021

V roce 2021 nedošlo k žádné změně vnitřních předpisů a byla vydána 
následující opatření:

Opatření děkanky:
• OD 01/2021 Čerpání dovolené akademických pracovníků
• OD 02/2021 Harmonogram akademického roku 2021/2022
• OD 03/2021 Státní závěrečné zkoušky pro akademický rok 2021/2022
• OD 04/2021 Výše doktorandských stipendií pro akademický rok 

2021/2022
• OD 05/2021 Poplatek a úplata spojené s rigorózním řízením
• OD 06/2021 Vyhlášení mimořádného stavu na Husitské teologické 

fakultě
• OD 07/2021 Provedení inventarizace za rok 2021



14 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

2 Studijní programy, organizace 
studia a vzdělávání

2�1 Akreditované studijní programy

Pro akademický rok 2021/2022 otevřela Husitská teologická fakulta 
v oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie pro bakalářské 
studium následující studijní programy:

• Husitská teologie – prezenční i kombinovaná forma studia,
• Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské 

a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské 
tradice se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionis-
tika se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika se 
sdruženým studiem Husitská teologie,

• Pravoslavná teologie,
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-

ské a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťan-
ské tradice se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religi-
onistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika 
se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Judaistika se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionistika se 
sdruženým studiem Judaistika,

• Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křes-
ťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice 
se sdruženým studiem Judaistika.

V oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství pro 
bakalářské studium studijní program Náboženství a základy společenských 
věd se zaměřením na vzdělávání.

V oblasti vzdělávání Neučitelská pedagogika pro bakalářské studium 
studijní program Sociální pedagogika.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 15 

V oblasti vzdělávání Sociální práce pro bakalářské studium studijní program 
Sociální a charitativní práce.

V oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie pro navazující 
magisterské studium následující studijní programy:

• Husitská teologie – prezenční i kombinovaná forma studia,
• Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské 

a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské 
tradice se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionis-
tika se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika se 
sdruženým studiem Husitská teologie,

• Pravoslavná teologie,
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-

ské a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťan-
ské tradice se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religi-
onistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika 
se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Judaistika se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionistika se 
sdruženým studiem Judaistika,

• Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křes-
ťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice 
se sdruženým studiem Judaistika.

V oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství pro 
navazující magisterské studium studijní program Učitelství náboženství 
a základů společenských věd pro střední školy.

V oblasti vzdělávání Sociální práce pro navazující magisterské studium 
studijní program Sociální a charitativní práce.

Doktorské studijní programy:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium, česky),
• Judaistika (prezenční i kombinované studium, česky).
• Raně křesťanská studia (prezenční i kombinované studium, česky).



16 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

2�2 Další vzdělávací aktivity

Univerzita třetího věku
Na Univerzitu třetího věku se na HTF UK v letním semestru roku 2021 
zapsalo 105 posluchačů; v zimním semestru 125. Kromě standardního 
programu „Dialog generací“, jenž spočívá v účasti posluchačů U3V na 
přednáškách a seminářích prezenčního studia a který zapsaní účastníci 
hojně využívají, byl pro seniory v roce 2021 uspořádán v letním semestru 
speciální cyklus přednášek „Husitství a jeho dědictví“ a v zimním semestru 
„Doba a reflexe války třicetileté“. V obou semestrech roku 2021 byl 
pro U3V dále uskutečněn kurz „Angličtina pro Univerzitu třetího věku“. 
V zimním semestru 2021 se pro U3V konal také kurz „Uvedení do 
latinského jazyka a římských reálií“.

V zimním semestru 2021 byl do nabídky U3V zařazen nový cyklus 
„Religionistika pro U3V“, který doplňuje pravidelné historické přednáškové 
cykly o perspektivu religionistiky a judaistiky.

Naplánovaná vzdělávací exkurze U3V „Památky Církve československé 
a barokní Kuks“ , která se měla uskutečnit ve dnech 20.–21. října 2021, 
byla vzhledem k nízkému počtu přihlášených zrušena.

Mimořádné studium
V mimořádném studiu studovalo během letního semestru 2021 celkem 
12 zapsaných. V zimním semestru pak 6 zapsaných.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 17 

3 Studenti

3�1 Zvyšování studijní úspěšnosti

Fakulta podporuje zvyšování studijní úspěšnosti svých studentů na několika 
rovinách. Při zápisech do prvních ročníků byly ve dnech 28. června a 23. září 
2021 zorganizovány informační schůzky pro první ročníky. Z důvodů 
vládních opatření probíhaly i elektronické (distanční) zápisy v termínech 
28. června až 4. července a 23. až 30. září 2021. Studentům zapsaným 
touto formou byly pokyny a rady zaslány emailem. Na schůzce i v emailech 
byly představeny následující okruhy:

• Studijní informační systém,
• Kreditní systém,
• Povinné, povinně volitelné a volitelné předměty,
• Státní zkoušky,
• Rozvrh,
• Celková orientace ve studiu.

Dobrou informovanost studentů zajišťuje fakulta pomocí oficiální webové 
stránky (htf.cuni.cz) a zároveň vlastní oficiální stránkkou na sociální síti 
Facebook (facebook.com/htf.cuni).

Každoroční seznamovací kurz pořádaný studentským fakultním spolkem 
Elíša z.s. se konal ve dnech 26. až 29. září 2021 ve sportovním středisku 
Univerzity Karlovy v Dobronicích. Z důvodů zrušení kurzu v předešlém roce 
bylo umožněno zúčastnit se seznamovacího kurzu i studentům druhých 
ročníků. Program kurzu sestával jak z aktivit posilujících sounáležitost 
s fakultou a univerzitou, tak z přednášek zástupců vedení fakulty 
a z konzultací zaměřených na studijní programy.

3�2 Omezení prodlužování studia

Fakulta pro své studenty vytváří optimální podmínky pro úspěšné studium. Při 
sestavování rozvrhu je kladen velký důraz na umožnění absolvovat povinné 



18 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

předměty studijního plánu všech studijních programů v doporučených 
ročnících. To ve spojení s důrazem na informovanost (viz bod 3.1) přispívá 
k vytváření vhodných podmínek pro dokončení studia ve standardní době.

3�3 Stipendijní programy a podpora 
mimořádně nadaných studentů

Stipendijní programy jsou regulovány Pravidly pro přiznávání stipendií na 
HTF UK. Podle tohoto předpisu mohou studenti získat následující stipendia:

• Stipendium za vynikající studijní výsledky,
• Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo 

další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí,
• Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvlášt-

ního právního předpisu,
• Stipendia v případech zvláštního zřetele hodných,
• Stipendium na podporu studia v zahraničí,
• Doktorandské stipendium.

Fakulta rovněž podporuje své nadané studenty Cenou děkana Husitské 
teologické fakulty UK za nejlepší bakalářskou a diplomovou práci. Cena je 
vyhlašovaná každoročně a řídí se opatřením děkana OD 13/2017. V roce 
2021 obdrželi cenu tito studenti:

• RNDr. Mgr. Ilona Hlavešová v oblasti Teologie (diplomová práce),
• Mgr. Jaroslav Ptáčník v oblasti Učitelství pro střední školy (diplomová 

práce).

3�4 Poradenské služby

Na Husitské teologické fakultě působí Akademická poradna pro studenty 
HTF a UK, která poskytuje tyto služby: kariérové poradenství a poradenství 
při výběru studijního programu pro zdravotně postižené uchazeče o studium 
na UK. Studentům HTF poskytuje pedagogickou diagnostiku a konzultace 
i posouzení funkční disability ve vztahu ke studiu konkrétního studijního 
programu. Dále pak dokumentuje posouzení dopadů zdravotních postižení 
pro jednotlivé oblasti vzdělávání a konzultuje se studenty návrh podpůrných 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 19 

pedagogických opatření: například tlumočení znakovými jazyky, výcvik 
prostorové orientace pro studenty se zrakovým postižením, nácvik využití 
nových prostorových a komunikačních technologií, intenzivní výcvik procesů 
učení pro studenty se specifickými poruchami učení. 

Akademická poradna podporuje individuální přístup, individuální konzultace 
a individuální zkoušení studentů s duševními nebo jinými zdravotními 
poruchami. Poradna konzultuje podporu studia studentů s akademickými 
pracovníky. Všechny služby pracovníci poradny poskytují nejen v českém 
ale i v anglickém jazyce. Akademická poradna dále poskytuje intervence 
zahraničním studentům či studentům z minoritních skupin obyvatel se 
specifickými jazykovými potřebami, krizovou podporu studentům v těžké 
životní situaci, duchovní podporu klientům a jejich rodinám v těžké životní 
situaci, informace a poradenství o náboženství a sektách.

3�5 Přehled počtu studentů pregraduálního 
studia

Od roku 2019 přijímá fakulta studenty do studijních programů nově 
akreditovaných v rámci institucionální akreditace. V důsledku toho došlo 
k nomenklaturní změně, která zkomplikovala sledování trendu vývoje počtu 
studentů. V zájmu zvýšení vypovídací hodnoty používá výroční zprava za 
rok 2021 novou klasifikaci oblastí vzdělávání dle institucionální akreditace, 
přestože studenti, kteří zahájili studium před rokem 2019, stále studují 
a jsou vedeni pod starou nomenklaturou studijních programů a oborů. 
V tabulkách jsou jejich počty přiřazovány oblastem vzdělávání dle obsahové 
náplně jejich oborů.

Oblast vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20212019 2020 2021 2019 2020 2021

Bc. 106 123 164 30 53 71 235

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 36 22 22 19 16 17 39

Celkem 142 145 186 49 79 88 274



20 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Oblast vzdělávání Neučitelská pedagogika
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20212019 2020 2021 2019 2020 2021

Bc. 118 113 120 0 0 0 120

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 118 113 120 0 0 0 120

Oblast vzdělávání  Sociální práce
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20212019 2020 2021 2019 2020 2021

Bc. 126 129 164 0 0 0 164

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 83 70 58 0 0 0 58

Celkem 209 199 222 0 0 0 222

Oblast vzdělávání  Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20212019 2020 2021 2019 2020 2021

Bc. 38 85 78 0 0 0 78

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 50 45 35 0 0 0 35

Celkem 88 130 113 0 0 0 113



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 21 

3�6 Přehled počtu studentů doktorského 
studia

Počty studentů doktorského studia v roce 2021 ve srovnání s roky 2019 
a 2020 dle jednotlivých studijních programů a forem studia. 

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 
20212019 2020 2021 2019 2020 2021

Husitská 
teologie 21 24 23 6 2 2 25

Judaistika 5 5 5 3 3 2 7

Celkem 26 29 28 9 5 4 32



22 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 23 

4 Absolventi

4�1 Vztahy s absolventy a jejich uplatnění

Vztahy s absolventy udržuje fakulta pomocí Spolku absolventů a přátel HTF 
UK a univerzitního Klubu Alumni UK, který je otevřen absolventům všech 
fakult Univerzity Karlovy.

Úspěchy a uplatnění absolventů jsou fakultou sledovány prostřednictvím 
placeného monitoringu médií a následně jsou prezentovány na webových 
stránkách a sociálních sítích. Právě sociální sítě jako Facebook nebo LinkedIn 
jsou efektivními nástroji, jak udržovat s absolventy HTF UK neformální 
vztahy.

4�2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli

Fakulta spolupracuje s potenciálními zaměstnavateli svých studentů 
především ve formě praxí, které musí či mohou studenti v rámci svého studia 
absolvovat. Jde především o pedagogické praxe, supervize v sociálních 
zařízeních, duchovenskou službu či administrativní pozice v náboženských 
obcích a praxe v kulturně vzdělávacích institucích.



24 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

4�3 Přehled počtu absolventů

Počty absolventů pregraduálního studia v roce 2021 ve srovnání s roky 
2019 a 2020 dle oblastní vzdělávání:

Vzdělávací 
oblast

Bakalářské Magisterské Navazující 
magisterské

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

Filozofie, 
religionistika 
a teologie

9 13 8 0 0 0 10 21 9

Neučitelská 
pedagogika 37 19 13 0 0 0 0 0 0

Sociální 
práce 32 26 24 0 0 0 26 31 24

Filozofie, 
religionistika 
a teologie/
Učitelství

3 5 1 0 0 0 13 11 8

Celkem 81 63 46 0 0 0 49 63 41

Počty absolventů doktorského studia v roce 2021 ve srovnání s roky 2019 
a 2020 dle jednotlivých studijních programů a typů studia:

Studijní program 2019 2020 2021

Husitská teologie 1 2 0

Judaistika 3 1 1

Celkem 4 3 1



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 25 

5 Zájem o studium

5�1 Přijímací řízení do pregraduálního studia

Přijímací zkoušky proběhly podle níže uvedených podmínek.

Bakalářské studijní programy

Přijímací zkouška do studijního programu Sociální pedagogika proběhla 
formou znalostního testu. Test obsahoval 20 otázek, za každou otázku bylo 
možné získat 1 bod. Uchazeč mohl v testu získat až 20 bodů. Kritériem pro 
přijetí do studijního programu Sociální pedagogika bylo pořadí uchazeče, na 
kterém se umístil s ohledem na získaný počet bodů ve znalostním testu. 
Kvóta pro přijetí v roce 2021/2022 činila 50 uchazečů.

Přijímací zkouška do studijního programu Religionistika proběhla formou 
ústního pohovoru. Každému uchazeči byly položeny dvě otázky z předepsané 
literatury. Za každou otázku bylo možné získat maximálně 20 bodů. Celkem 
šlo získat maximálně 40 bodů. Ke studiu měl být přijat každý uchazeč, který 
by v přijímací zkoušce získal alespoň 20 bodů.

O přijetí uchazečů do studijních programů, ve kterých se neověřují znalosti 
přijímací zkouškou, rozhoduje děkan fakulty. Přijati byli ti uchazeči, kteří by 
splnili podmínky přijímacího řízení - podali přihlášku do studijního programu, 
zaplatili poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením a doložili dosažení 
středního vzdělání s maturitní zkouškou.

Poznámka: Dodatečné přijímací řízení (II. kolo přijímacího řízení) se nekonalo 
do studijních programů Sociální pedagogika a Sociální a charitativní práce.

Navazující magisterské studijní programy

Přijímací zkouška do navazujících magisterských studijních programů 
proběhla formou ústního pohovoru. Každý studijní program stanovuje 
vlastní studijní literaturu i otázky a každému uchazeči byly položeny dvě 
otázky z této předepsané literatury.  Za každou otázku bylo možné získat 



26 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

maximálně 20 bodů. Celkem bylo tedy možno získat maximálně 40 bodů. 
Ke studiu byl přijat každý uchazeč, který v přijímací zkoušce získal alespoň 
20 bodů.

Upuštění od přijímací zkoušky: Bez přijímací zkoušky byli přijati 
uchazeči, kteří absolvovali bakalářský studijní program, jehož součástí 
byly níže uvedené předměty s příslušným typem atestace a současně 
z těchto předmětů byli hodnoceni klasifikací výborně (1) nebo velmi dobře 
(2). Děkan mohl rozhodnout o upuštění od přijímací zkoušky na základě 
žádosti o upuštění od přijímací zkoušky podané uchazečem v rámci 
přijímacího řízení.

Vyžadované předměty pro navazující magisterské programy:
• Husitská teologie: biblická hebrejština, novozákonní řečtina nebo latina
• Pravoslavná teologie: biblická hebrejština, novozákonní řečtina, latina
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice: Antická filozofie, 

Středověká filozofie a Novověká filozofie
• Judaistika: Biblická hebrejština
• Religionistika: Úvod do religionistiky
• Sociální a charitativní práce: Teorie a metody sociální a charitativní 

práce, Metody sociální práce, Práce se seniory
• Učitelství náboženství a základů společenských věd pro střední 

školy: Obecná pedagogika a Sociální psychologie

Poznámka: Dodatečné přijímací řízení (II. kolo přijímacího řízení) se nekonalo 
do studijního programu Sociální a charitativní práce.

5�2 Přijímací řízení do doktorského studia

Přijímací řízení do doktorských studijních programů na Husitské 
teologické fakultě Univerzity Karlovy pro akademický rok 2021/2022 
proběhlo podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném 
znění (§ 47 a násl.) a Řádu přijímacího řízení Univerzity Karlovy (přílohy 
č. 5 ke Statutu UK). Přijímací zkouška byla jednokolová a proběhla v českém 
jazyce. Zkouška sestávala z následujících dvou částí, z nichž ani jedna není 
vyřazovací.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 27 

Ústní pohovor o projektu disertační práce: Podkladem je návrh projektu 
disertační práce. Formální struktura návrhu projektu dizertační práce je 
podrobně popsána v obecných podmínkách doktorského studia. Hodnotí 
se obsahová a formální stránka návrhu, dále schopnost uchazeče v kritické 
diskusi vyložit a obhájit svůj badatelský záměr. Maximální bodové hodnocení 
za tuto část je 60 bodů.

Ústní pohovor o odborném zaměření uchazeče: Hodnotí se rozsah 
a profil odborného zájmu uchazeče, úroveň znalosti zvoleného studijního 
oboru v rozsahu státní závěrečné zkoušky. Maximální bodové hodnocení za 
tuto část je 40 bodů.

Počet bodů pro přijetí: Za přijímací zkoušku může uchazeč obdržet 
maximálně 100 bodů. Minimální počet bodů nutný pro přijetí do 
prezenční formy studia je 80 bodů. Do kombinované formy studia pak 
75 bodů. Podle maximálního počtu přijímaných uchazečů rozhodne 
děkanka o přijetí uchazečů, kteří splnili podmínky přijímacího řízení 
a získali v přijímací zkoušce nejvyšší počet bodů. Podmínkou přijetí ke studiu 
v doktorském studijním programu je řádné ukončení studia v magisterském 
studijním programu. Přijímací zkoušku nelze prominout.

5�3 Propagace

Začátkem roku 2021 prezentovala Husitská teologická fakulta své 
studijní programy na Dni otevřených dveří, který z důvodů pandemických 
opatření probíhal online dne 25. ledna. Pro tyto potřeby byly ve spolupráci 
s vedoucími kateder a garanty studijních programů vytvořeny nahrávky 
představující jednotlivé programy. Fakulta se prezentovala zároveň na online 
veletrhu Congroo Fair od 25. ledna do 7. února 2021. Nabídka celoživotní-
ho vzdělávání na HTF UK byla zájemcům představena na online Dni celo-
životního vzdělávání dne 10. dubna 2021. Pro tyto účely bylo vytvořeno 
i propagační video. Během podzimu se pak fakulta zúčastnila online veletrhu 
Vysokeskoly.cz (9.–10. listopadu 2021) a následně prezenčně každoročního 
univerzitního informačního dne s názvem Na Karlovku Tour (13. listopadu 
2021). Při této příležitosti se fakulta prezentovala rovněž distanční formou 
pomocí živého přenosu, předtočeného rozhovoru se studentkami i živé 
dálkové komunikace uchazečů se zástupci našich studentů.



28 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

V roce 2021 spustila Husitská teologická fakulta jednu reklamní kampaň 
na sociální síti Facebook. Kampaň běžela v rámci dodatečného přijímacího 
řízení od 1. července do 12. srpna 2021, oslovila celkem 51 567 osob 
a zaznamenala 982 prokliků na webové stránky fakulty. Společně s dalšími 
fakultami Univerzity Karlovy využívá fakulta také placených služeb portálu 
vysokeskoly.cz.

5�4 Přehled počtu uchazečů, přijatých 
a zapsaných
Průběh přijímacího řízení do pregraduálního studia ve srovnání s rokem 2019 
a 2020:

Uchazečů Přijatých Zapsaných
2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

Bc. 236 495 599 219 338 354 158 274 288

NMgr. 128 101 86 82 66 49 61 57 43

Celkem 364 596 685 301 404 403 219 331 331

Průběh přijímacího řízení do doktorského studia ve srovnání s rokem 2019 
a 2020:

Uchazečů Přijatých Zapsaných
2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

Husitská 
teologie 7 7 6 5 6 5 5 6 5

Judaistika 3 3 2 1 2 2 1 2 2

Celkem 10 10 8 6 8 7 6 8 7



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 29 

6 Zaměstnanci

6�1 Rozvoj pedagogických dovedností 
akademických pracovníků

Husitská teologická fakulta nemá vzhledem ke své velikosti žádný 
institut věnující se systematickému rozvoji pedagogických dovedností 
akademických pracovníků. K podpoře rozvoje akademických dovedností 
vlastních pracovníků využívá nabídky školení a kurzů pořádaných Univerzitou 
Karlovou nebo podporuje rozvoj akademických dovedností v rámci různých 
aktivit institucionálního plánu nebo jiných projektů rozvojového charakteru.

V letním semestru a zimním semestru roku 2021 byli pedagogičtí pracovníci 
Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy intenzivně školeni ve vedení 
a metodách distanční výuky. Ústřední knihovna Univerzity Karlovy pro tento 
účel nabízela online semináře i návody. Fakulta pak pro své zaměstnance 
připravila vlastní video návody a skupinová i osobní školení. Díky tomu 
byli akademičtí pracovníci Husitské teologické fakulty dostatečně a včas 
připraveni k přechodu na distanční výuku.



30 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 31 

7 Internacionalizace

7�1 Podpora účasti studentů na zahraničních 
programech mobility

Dle schválených akreditací doktorského studia je zahraniční stáž povinnou 
součástí individuálního studijního plánu doktorských studijních programů.

U pregraduálních studijních programů nejde o povinnou součást studijních 
plánů, ale o doporučenou možnost. Externí i interní stipendijní pobyty 
v zahraničí jsou propagovány na webu fakulty, newslettery zasílanými 
prostřednictvím e-mailů, sociálních sítí Facebook a YouTube.

Studijní povinnosti (předměty a kredity) absolvované v rámci studijních 
pobytů programů Erasmus+, Erasmus+ ICM (Kreditová mobilita) a dále 
projektů interních soutěží vědy (Fond mobility, Podpora internacionalizace) 
jsou studentům v souladu s opatřením rektora o uznávání studijních výsledků 
(OR 34/2015) uznávány v plném rozsahu.

7�2 Integrace zahraničních členů akademické 
obce do života fakulty

Pro zahraniční studenty přijíždějící na výměnné studijní pobyty je připraven 
vstupní program ve formě orientačního dne, kdy jsou studenti uvítáni a jsou jim 
předány veškeré potřebné informace a dárkové předměty Univerzity Karlovy. 
Fakulta poskytuje těmto studentům tutorský buddy program, a tak přispívá 
k jejich integraci a úspěšnému absolvování studijního pobytu.

U zahraničních akademiků je situace obdobná. Poskytovaný servis na fakultě 
vždy reflektuje jejich individuální potřeby při organizaci pobytu. Vychází 
z časové dotace pobytu a vhodného začlenění zahraničních akademiků do 
chodu jednotlivých kateder a celku fakulty.



32 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

7�3 Přehled mobility

Přehled mobility studentů v roce 2021:
Pobyt kratší 

2 týdnů
Pobyt delší 

2 týdnů Celkem

Počet vyslaných 
studentů 2 13 15

Počet přijatých 
studentů 0 1 1

Přehled mobility akademických a vědeckých pracovníků v roce 2021:
Pobyt do 5 

pracovních dnů
Pobyt nad 5 

pracovních dnů Celkem

Počet 
realizovaných 
pobytů

9 10 19

Počet přijatých 
pracovníků 7 1 8

7�4 Hostující profesoři

V průběhu roku 2021 působili na některých katedrách Husitské teologické 
fakulty významní zahraniční odborníci jako hostující profesoři:

Katedra biblistiky a judaistiky
• prof. Thomas Hatina, Ph.D.

Katedra historické teologie a církevních dějin
• prof. Dr. Thomas Kothmann
• doc. JUDr. ThDr. Oleksandr Bilash, Ph.D.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 33 

8 Výzkumná a tvůrčí činnost

8�1 Propojování tvůrčí činnosti s činností 
vzdělávací

Pro Husitskou teologickou fakultu je přirozené propojovat výsledky výzkumné 
a tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. Pracovníci fakulty pravidelně publikují 
výsledky svého bádání (viz 8.6 Publikační činnost) a zařazují je do své výuky. 
Během vzdělávání je kladen důraz také na rozvoj tvůrčí činnosti studentů. 
K tomu jsou vedeni cestou seminárních prací v jednotlivých předmětech, 
cestou prací kvalifikačních (bakalářských, diplomových a dizertačních prací) 
a jsou motivováni v rámci soutěží a ocenění na úrovni fakultní, univerzitní 
i mimouniverzitní (viz 3.3 Stipendijní programy a podpora mimořádně 
nadaných studentů).

8�2 Ediční činnost

Fakulta vydává publikace ve třech edičních řadách a dvou periodikách.

Edice Pontes Pragenses
Edice pro monografie vzniklé především jako výsledek badatelské 
a vzdělávací činnosti Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy.

Edice Deus et Gentes
Edice věnovaná otázkám křesťanství a nacionalismu ve středo-evropském 
prostoru.

Edice Quaestiones disputatae facultatis theologiae hussiticae
Edice pro vydávání excelentních kvalifikačních prací, výstupů ze student-
ských badatelských projektů a konferencí.

Časopis Theologická revue 
Periodikum začalo vycházet roku 1929 pod původním názvem Náboženská 
revue Československé církve. Po roce 1968 mění název na Theologická 
revue Církve československé. Aktuální název má od roku 1991, kdy převzala 



34 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

vydávání Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy. Časopis je zařazen 
do Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České 
republice a od roku 2019 také v databázi EBSCO Publishing. Vychází čtyřikrát 
ročně. ISSN 1211 7617.

Časopis Central European Journal for Contemporary Religions
Recenzovaný vědecký časopis zaměřený na srovnávací religionistiku 
a příbuzné obory, který se věnuje zejména problematice současných 
náboženství ve střední a východní Evropě. Vychází dvakrát ročně a je 
vydáván společně Husitskou teologickou fakultou Univerzity Karlovy 
a nakladatelstvím Karolinum. ISSN 2533-7955.

8�3 Podpora studentů doktorského studia 
a postdoktorandů

Studenti prezenčního doktorského studia jsou ve standardní době studia 
podporováni formou doktorandského stipendia. Přiznávání Ph.D. stipendií 
se řídí Pravidly pro přiznávání stipendií na HTF UK. Individuální studijní plány 
jednotlivých doktorandů jsou připravovány doktorandy ve spolupráci se 
školiteli na základě platných akreditací studijních programů a oborů. Zohledňují 
potřebu skloubit jejich pracovní, studijní a osobní život s povinnostmi studia.

V roce 2021 byly v rámci řešení projektů Specifického vysokoškolského 
výzkumu na UK zorganizovány pro doktorandy dvě mezinárodní studentské 
konference:

• Mezinárodní studentská konference „Transformations of Religious Iden-
tity in Judaism and Christianity“ 22. 11. 2021

• Mezinárodní studentská konference „13. Deutsch-Tschechisches 
Blockseminar in Regensburg (14. 10.-17. 10. 2021) und Prag (28. 10.-
31. 10. 2021)“

Absolventi doktorských studijních programů HTF UK se mohou přihlásit do 
Spolku přátel HTF UK a do Klubu Alumni Univerzity Karlovy.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 35 

8�4 Řešené granty a projekty

V roce 2021 byla fakulta příjemcem následujících projektů:

• Projekt GA UK 108119: Pronásledování křesťanů na Blízkém východě 
a jejich migrace, hlavní řešitel: Mgr. Věra Miláčková

• Projekt GA UK 386021 (AJ): The Interpretation of the Canonical 
Nativity Accounts concerning Jesus of Nazareth from the Perspective of 
the Social Memory Theory (Interpretace kanonických zpráv o narození 
Ježíše z Nazaretu z perspektivy teorie sociální paměti), hlavní řešitel: 
Mgr. Lukáš Krynský

• Projekt PROGRES Q01 (projekt ETF UK, HTF UK, KTF UK): Teologie jako 
způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, řešitel prof. 
ThDr. Martin Prudký (ETF UK). Spoluřešitel koordinátor na HTF UK: prof. 
ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. h. c.

• Projekt PROGRES Q05 (projekt PF UK a HTF UK), Právní a společenské 
aspekty migrace a problémy postavení menšin, řešitel prof. JUDr. Jan 
Kuklík, DrSc. (PF UK). Spoluřešitel koordinátor na HTF: UK doc. ThDr. 
Kamila Veverková, Ph.D.

• Projekt SVV 260491: Teologická studentská vědecká konference, hlavní 
řešitel: prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr. h. c.

• Projekt SVV 260490: Proměny náboženské identity v křesťanství 
a judaismu, hlavní řešitel: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

• Fond pro podporu strategických partnerství v roce 2021, č. 33: 
Hebrew University in Jerusalem. Garant aktivity za HTF UK: ThDr. Pavla 
Damohorská, Th.D. Název: Prohloubení a rozšíření spolupráce mezi UK 
HTF a Hebrew University, Faculty of Humanities prostřednictvím online 
přednáškové platformy a konkrétního výstupu v podobě kolektivní 
monografie.

• Projekt TA ČR TL03000376: Postgraduální vzdělávání sociálních 
pracovníků pro oblast spirituality v sociální práci ve službách pro seniory, 
hlavní řešitel doc. Michal Opatrný, Dr. theol., spoluřešitel: Mgr. Jan Kaňák 
Ph.D. (HTF UK).

• OP VVV CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_068/0016093: Podpora pregraduál-
ního vzdělávání budoucích učitelů na UK. Odborný garant: PaedDr. Na-
taša Mazáčová, Ph.D.



36 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

• OP VVV CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_053/0016976: Mezinárodní mobility 
výzkumných, technických a administrativních pracovníků na UK. 
Koordinátor za  HTF UK: PhDr. ThDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.

• VISEGRÁD Project ID 22110433: Does well-being matter? Higher 
education teachers during Covid-19 pandemic. Hlavní řešitel Univerzita 
Mateja Bela, Banska Bystrica, Slovenská republika (20. 5. 2021 – 30. 6. 
2022). Spoluřešitel na HTF UK: PhDr. Monika Nová, Ph.D.

8�5 Národní a mezinárodní konference

Husitská teologická fakulta měla na rok 2021 připraveny konference, kolokvia 
a worshopy pořádané tradiční formou. Z důvodů celosvětové pandemie SARS 
Cov-19 bylo přistoupeno ke konání pouze dvou mezinárodních konferencí 
v prezenční a hybridní formě. Ve zcela online formě bylo uspořádáno pouze 
jedno kolokvium.

Prezenční a hybridní forma:
• Mezinárodní studentská konference 13. Deutsch-Tschechisches Block-

seminar in Regensburg (14. 10. – 17. 10. 2021) und Prag (28. 10. – 31. 
10. 2021).

• Mezinárodní studentská konference „Transformations of Religious 
Identity in Judaism and Christianity“. Termín konání: 22. 11. 2021.

Online forma:
• Kolokvium/workshop Dějiny a současnost náboženské migrace (Etické, 

společensko-kulturní a náboženské determinanty a důsledky). Termín 
konání: 29. 9. 2021 od 14:00.

8�6 Publikační činnost za rok 2021

8.6.1 Odborné publikace

BAUDIŠ, Adam. Stručný přehled dějin a teologie hnutí Deutsche Christen. 
In: KARDIS, Mária - TLUČKOVÁ, Dominika. In pluribus unitas - 
Jednota v mnohosti 2020. Prešov: Prešovská univerzita v Prešove. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 37 

Gréckokatolícka teologická fakulta, 2021, s. 90-97. ISBN 978-80-
555-2702-4. 

BAUDIŠ, Adam - ŠIMLOVÁ, Dominika. Analýza a porovnání starší sekundární 
literatury k frankismu: Heinrich Graetz a Aleksander Kraushar. 
Theologická revue. 2021, 92(2), 189-200. ISSN 1211-7617. 

BRAVENÁ, Noemi - BURGET, Filip - BURGETOVÁ, Alena. 15. Children's Ideas 
about Death form a Buddhist Monastery in Nepal. In: FLAM, Jiří. 
Children and death: educational, spiritual, theological, philosophical 
and medical perspectives and their meaning for theologizing, 
philosophizing or just being with children. 1 vyd. Sokolov: Flavia Viera, 
2021, s. 139-144. ISBN 978-80-904954-5-6. 

BÜTTNER, Gerhard. Child Between Illness and Religion: Do Psychological 
and Theological Interpretations of the Sick Child Complete or Exclude 
Each Other? In: FLAM, Jiří. Children and death: educational, spiritual, 
theological, philosophical and medical perspectives and their meaning 
for theologizing, philosophizing or just being with children. 1 vyd. 
Sokolov: Flavia Viera, 2021, s. 109-120. ISBN 978-80-904954-5-6. 

ČORNEJ, Petr. Adamité: topoi - fikce - realita?. Bohemica Olomucensia. 
2021, 13(1), 10-53. ISSN 1803-876X. 

ČORNEJ, Petr. Roman Pazderský, Historik Wácslaw Wladiwoj Tomek 
a české dějepisectví 19. století. AUC Historia Universitatis Carolinae 
Pragensis [online]. 2021, 2021(1), 127-132. ISSN 2336-5730. DOI 
10.14712/23365730.2021.23. 

DAMOHORSKÁ, Pavla. The Holy Land in the Jewish Prayers for a Non-Jewish 
Land. ЦАЙТШРЫФТ. 2021, 10(8), 70-79. ISSN 2029-9486. 

DE LA VEGA NOSEK, Lukáš. Úvod: Ahmad at-Tajjib: muž dialogu, inspirace 
a naděje. Salve. Revue pro teologii a duchovní život. 2021, 31(2), 131-
133. ISSN 1213-6301. 

DE LA VEGA NOSEK, Lukáš. Představení dokumentu "O lidském bratrství" 
a jeho upravený překlad. Dokument o lidském bratrství - I. Theologická 
revue. 2021, 92(2), 168-188. ISSN 1211-7617. 

DOLISTA, Josef - DAMOHORSKÁ, Pavla. Filosofie nouze pro dnešní 
společnost. Theologická revue. 2021, 92(1), 92-100. ISSN 1211-7617. 



38 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

DOLISTA, Josef. Cult of Reason and Supreme Being in the Concept of T. G. 
Masaryk and his Concept of Religion. In: MATURKANIČ, Patrik - 
TOMANOVÁ ČERGEŤOVÁ, Ivana. Spiritual and Social Experience in the 
Context o Modernism and Postmodernism (Interisciplinary Readign of 
the Phenomenon). 1 vyd. Morrisville (North Carolina): Lulu Publishing 
Company, 2021, s. 86-119. ISBN 978-1-71621-192-8. 

HOLUBOVÁ, Markéta. Rabi Moše Chajim Luzzatto: Derech Ha-šem - Kapitola 
první - O Stvořiteli, Jméno jeho budiž požehnáno. Theologická revue. 
2021, 92(2), 201-218. ISSN 1211-7617. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Výchova a výuka bohoslovců CČSH 1931-39. 
Theologická revue. 2021, 92(1), 9-25. ISSN 1211-7617.

KAŇÁK, Jan - VÁNĚ, Jan. Špatně oblečený císař? Výzkum spirituality 
v sociálních vědách, analýza metodologických přístupů. Caritas 
et Veritas [online]. 2021, 11(2), 181-194. ISSN 1805-0948. DOI 
10.32725/cetv.2021.043.

KAŇÁK, Jan - STRETTI, Sylvie - RACKOVÁ, Barbora. Truchlení jako komplexní 
síť - předběžná formulace konceptu. Paliativní medicína. 2021, 2(2), 
67-74. ISSN 2695-1495. 

KAŇÁK, Jan. Možné metody práce s průběhem truchlení u dospělých 
v profesionálním pojetí sociální práce s jednotlivcem. Sociální práce 
(Sociálna práca). 2021, 21(3), 59-88. ISSN 1213-6204. 

KOHOUT, Ivan. Aramejština knihy Zohar. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2021. 94 
s. ISBN 978-80-246-4841-5. 

KROPÁČEK, Luboš. Islámská religionistika za Násirovy éry. Abú Zahra a nové 
akcenty. Parrésia. Revue pro východní křesťanství. 2021, 15(1), 365-
376. ISSN 1802-8209. 

KROPÁČEK, Luboš. Islám českýma očima I.. Caritas et Veritas [online]. 2021, 
11(1), 266-272. ISSN 1805-0948. 

KROPÁČEK, Luboš. Islám českýma očima II.. Caritas et Veritas [online]. 2021, 
11(2), 204-212. ISSN 1805-0948. 

KROPÁČEK, Luboš. Ernest Gellners Reflexionen über die Stellung des 
Islam und anderer Religionen im Dialog mit der Moderne. Religionen 
unterwegs. 2021, 27(3), 24-30. ISSN 1027-4103. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 39 

KROPÁČEK, Luboš. Making fraternity an essential link in Christian-Muslim 
relations. Acta Universitatis Carolinae. Theologica. 2021, 11(1), 11-
38. ISSN 1804-5588. DOI 10.14712/23363398.2021.2. 

MAĎAROVÁ, Adriána. The Child with Asperger Syndrome - Overview, 
History, Spirituality and View of Human Death. In: FLAM, Jiří. Children 
and death: educational, spiritual, theological, philosophical and medical 
perspectives and their meaning for theologizing, philosophizing or just 
being with children. 1 vyd. Sokolov: Flavia Viera, 2021, s. 101-106. 
ISBN 978-80-904954-5-6. 

MIENCIL, Petr. Kepler, člověk, svět. Kosmos renesančního astronoma. In: 
TUČKOVÁ, Dominika. In Pluribus Unitas 2020. Prešov: Gréckokatolícka 
teologická fakulta v Prešove, 2021, s. 1-5. ISBN 978-80-555-2702-
4. 

MUCHOVÁ, Ludmila. Introduction to the Czech Situation. In: FLAM, Jiří. 
Children and death: educational, spiritual, theological, philosophical 
and medical perspectives and their meaning for theologizing, 
philosophizing or just being with children. 1 vyd. Sokolov: Flavia Viera, 
2021, s. 43-50. ISBN 978-80-904954-5-6. 

MUCHOVÁ, Ludmila - PETRÁŠKOVÁ, Věra. Without Friends, without Love, 
Absolutely Alone... The Perception of Dying and Death in Children of 
Younger School Ages: A Qualitative Probe form the Czech Republic. 
In: FLAM, Jiří. Children and death: educational, spiritual, theological, 
philosophical and medical perspectives and their meaning for 
theologizing, philosophizing or just being with children. 1 vyd. Sokolov: 
Flavia Viera, 2021, s. 51-56. ISBN 978-80-904954-5-6. 

NOVÁ, Monika. Cudzinci vo väzení. In: VANCAKOVÁ, S. Odsúdení. Život za 
mrežami a návrat na slobodu. 1 vyd. Košice: Equilibria, 2021, s. 221-
236. ISBN 978-80-8143-284-2. 

NOVÁ, Monika. Komunity pre ľudí po návrate z väzenia (SR, ČR). 
In: VANCAKOVÁ, S.. Odsúdení. Život za mrežami a návrat na 
slobodu.  1. vyd. Košice: Equilibria, 2021, s. 268-289. ISBN 978-80-
8143-284-2. 

NOVÁ, Monika. Pracovná migrácia žien. In: KRÍZA – ČO S ŇOU? : Príbehy, 
ktoré píše život a riešia odborníci. 1 vyd. Košice: Equilibria, 2020, 
s. 153-177. ISBN 978-80-8143-266-8. 



40 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

PAVLÍK, Jiří. Heterogenní vlivy na čtení Písma v rané církvi. Salve. Revue pro 
teologii a duchovní život. 2021, 31(4), 47-63. ISSN 1213-6301. 

ROUBALOVÁ, Marie - KRALIK, Roman - KONDRLA, Peter. Importance 
and Method of Teaching Biblical Hebrew and Aramaic in Religious 
Education of Children and Adults. Journal of Education Culture and 
Society. 2021, 12(1), 59-67. ISSN 2081-1640. DOI 10.15503/
jecs2021.1.59.67. 

ROUBALOVÁ, Marie - KRÁLIK, Roman - ZAITSEVA, Natalia A. - ANIKIN, 
George S. - POPOVA, Olga V. - KONDRLA, Peter. Rabinic Judaism's 
Perspective on the First Crimes Against Humanity. Bogoslovni 
Vestnik. 2021, 81(2021), 57-74. ISSN 0006-5722. DOI 10.34291/
BV2021/01/Roubalova. 

ROUBALOVÁ, Marie. Struktura a vybavení přenosné pouštní svatyně (miškan) 
a Chrámu (mikdaš) podle Tanachu a rabínské tradice. In: Chrám v Bibli, 
historii a symbolickém významu. 1 vyd. Praha: Církev československá 
husitská, 2021, s. 5-131. ISBN 978-80-7000-177-6. 

SPOUSTOVÁ, Dominika. Využití Whitehousovy teorie modů religiozity 
k výzkumu rituálu večerní šabatové bohoslužby. Theologická revue. 
2021, 92(1), 71-91. ISSN 1211-7617. 

SVOBODOVÁ, Zuzana - BLAŠČÍKOVÁ, Andrea. Mezi filosofií a teologií 
výchovy : Dialog k odkazu Radima Palouše. 1 vyd. Praha: Karolinum, 
2021. 132 s. ISBN 978-80-246-4902-3. 

SVOBODOVÁ, Zuzana. Interviews about Death with Children Aged 
7-12 Years During Catechesis. In: FLAM, Jiří. Children and Death: 
Educational, Spiritual, Th eological, Philosophical and Medical 
Perspectives and their meanings for Th eologizing, Philosophizing or 
just Being with Children. 1 vyd. Sokolov: Flavia Viera, 2021, Studie 
z empirické teologie, filozofie a pedagogiky, 1, s. 69-73. ISBN 978-
80-904954-5-6. 

VEVERKOVÁ, Kamila. The Four Articles of Prague within the Public Sphere 
of Hussite Bohemia. On the 600th Anniversary of Their Declaration 
(1420-2020). 1 vyd. USA: Lexington Books, 2021. Czech Theological 
Perspectives. 139 s. ISBN 978-1-79363-772-7.

VEVERKOVÁ, Kamila. Changes in the Understanding of Children's Death 
in the Modern Period. Bernard Bolzano (1781-1848) on Death 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 41 

and Immortality. Origination and Contents of his Work, ,,Athanasia 
oder die Gründe für die Unsterblichkeit der Seele" (Athanasia or the 
Reasons for the Immortality of Soul, 1827). In: FLAM, Jiří. Children 
and death: educational, spiritual, theological, philosophical and medical 
perspectives and their meaning for theologizing, philosophizing or just 
being with children. 1 vyd. Sokolov: Flavia Viera s.r.o., 2021, s. 147-
152. ISBN 978-80-904954-5-6.

VOJTÍŠEK, Zdeněk. Religious Revival of Vietnamese Buddhists in the Czech 
Republic: A Possible Example of Post-Secular Tendencies in an 
Immigrant Community. Central European Journal for Contemporary 
Religion [online]. 2021, 4(1), 1-21. ISSN 2570-4893. DOI 
10.14712/25704893.2021.1.

VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Pravoslaví, problematika nacionalismu a hranice 
náboženské tolerance. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2021. 115 s. ISBN 
978-80-246-4840-8. 

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva - ROUBALOVÁ, Marie - BUTTA, Tomáš. 
MOJŽÍS a MIRJAM průvodci ke svobodě. 1 vyd. Praha: Církev 
československá husitská, 2019. 1. 148 s. ISBN 978-80-7000-155-4. 

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva. Chrám jako místo Božího přebývání 
- symbolika, biblická paměť a dějiny. In: Chrám v Bibli, historii 
a symbolickém významu. 1 vyd. Praha: Církev československá 
husitská, 2021, s. 133-166. ISBN 978-80-7000-177-6. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Hledání příčin vysoké míry apostáze v bahá'ismu. 
Theologická revue. 2021, 92(1), 54-70. ISSN 1211-7617. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena - GEBELT, Jiří. Gnóze a janovské křesťanství jako 
analytické kategorie aneb "podle plodů jejich poznáte je". Příspěvek 
k vytváření a použití kategorií ve společenských vědách. Theologická 
revue. 2021, 92(2), 120-149. ISSN 1211-7617.

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Je Markova priorita vážně tak zřejmá?. Studia 
Theologica [online]. 2021, 2021(4), 17-35. ISSN 2570-9798. DOI 
10.5507/sth.2021.039. 



42 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

8.6.2 Ostatní publikace
BENEŠ, Jiří. O Mojžíšovi a Mirjam v Bibli a rabínské literatuře. Theologická 

revue. 2020, 91(1), 142-143. ISSN 1211-7617. 

BENEŠ, Jiří. Cava'at Ha-RIBaš. Odkaz zakladatele chasidismu rabiho Jisrá'ela 
Ba'al Šem Tova. Theologická revue. 2021, 91(2), 149-256. ISSN 1211-
7617. 

BENEŠ, Jiří. Roubalová Marie, Králik Roman: Padesát pět nejčastějších slov 
Tanachu ve cvičeních. Theologická revue. 2021, 91(3), 277-402. ISSN 
1211-7617. 

BENEŠ, Jiří. Chrám v Bibli, historii a symbolickém významu. Theologická 
revue. 2021, 92(2), 234-237. ISSN 1211-7617. 

BENEŠ, Jiří. Chrám v Bibli, historii a symbolickém významu. In: Chrám v Bibli, 
historii a symbolickém významu. 1 vyd. Praha: Církev československá 
husitská, 2021, s. 199-201. ISBN 978-80-7000-177-6.

DAMOHORSKÁ, Pavla. Úloha Tóry v migračním diskursu současného Izraele. 
In: LÁŠEK, Jan - VEVERKOVÁ, Kamila - BRAVENÁ, Noemi. Migrace 
v dějinách – výzvy a aktuální problémy I. 1 vyd. Chomutov: Luboš 
Marek, 2021, 1, s. 16-37. ISBN 978-80-88380-06-1. 

DAVÍDKOVÁ, Lucie. KIRK, Alan. Memory and the Jesus tradition. The 
reception of Jesus in the first three centuries. Theologická revue. 
2021, 92(1), 107-109. ISSN 1211-7617. 

DE LA VEGA NOSEK, Lukáš. FRANC, Jaroslav: Nemohu říct, že jsem šťastný, 
ale nyní cítím pokoj. Matouš Chudý: kapitola z arabské teologie 
koptského křesťanství. Theologická revue. 2021, 92(2), 223-226. 
ISSN 1211-7617. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Petr Čornej, Světla a stíny husitství (Události - 
osobnosti - texty - tradice). Theologická revue. 2021, 92(1), 109-
112. ISSN 1211-7617.  

KROPÁČEK, Luboš. Přemýšlet a odpovědně jednat. In: BELISOVÁ, Šárka. 
Cesta z chaosu. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2021, Politeia, s. 375-383. 
ISBN 978-80-246-5179-8.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 43 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue. 2021, 92(2), 117-119. 
ISSN 1211-7617. 

LIGUŠ, Ján. Naše Stretnutia. 1 vyd. Banská Bystrica, KTK PF UMB a ZEC: 
Pedagogická fakulta UMB, 2021. 369 s. ISBN 978-80-570-3350-9. 

LÍPA, Jan - ROZENSKÝ, Ladislav - ONDRUŠÁK, Petr - VRBA, Zdeněk - 
DOLISTA, Josef. Biophilic Philosophy of Josef Šmajs. In: Quare 2021. 
Hradec Králové: Magnanimitas, Hradec Králové, 2021, s. 856-865. 
ISBN 978-80-87952-34-4. 

MÜLLEROVÁ, Anna. Ondřej Vodička: Exil českého a moravské-ho 
duchovenstva za husitských válek. Theologická revue. 2021, 92(2), 
231-234. ISSN 1211-7617. 

NOSEK, Lukáš. Ondřej Beránek, Bronislav Ostřanský, Pavel Ťupek (eds.), 
Islámská čítanka. Studijní antologie arabského islámského písemnictví. 
Theologická revue. 2021, 92(1), 103-105. ISSN 1211-7617. 

PAVLÍK, Benjamín. Věroučné články Církve adventistů sedmého dne: 
teologická diskuze o jejich povaze, úloze a uspořádání v posledních 
25 letech. 1 vyd. Praha: Luboš Marek, 2020. Quaestiones disputatae 
Facultatis theologiae hussiticae; svazek 1. 76 s. ISBN 978-80-
88380-02-3. 

VAŠINOVÁ, Petra - PROCHÁZKOVÁ, Jana - JANOŠOVÁ, Pavlína. Následky 
násilí páchaného na dětech a dětmi. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2021. 
106 s. ISBN 978-80-246-4794-4. 

SVOBODOVÁ, Zuzana - PALOUŠ, Radim. Homo educandus. 1 vyd. Praha: 
Karolinum, 2020. 166 s. ISBN 978-80-246-4572-8. 

VEVERKOVÁ, Kamila. Vliv husitského principu, daného ve čtyřech artikulech 
pražských, na proměnu českého státu od Jihlavských kompaktát 
(1436) do smrti Jiřího z Poděbrad (1471). In: LIŠKA, Václav. 
Kompaktáta. Litomyšl: Památková komora ČR, 2021, s. 39-63. ISBN 
978-80-908206-2-3. 

VOGEL, Jiří. Jürgen Moltmann a teologie naděje. Český zápas. 2021, 101(23), 
1-2. ISSN 0323-1321. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. "Steve Bruce, Secular Beats Spiritual". 
Sociologický časopis. 2021, 57(1), 128-130. ISSN 0038-0288. 



44 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Recenze Matthew D. C. Larsen, Gospels Before 
the Book (New York: Oxford University Press, 2018), 227 stránek. 
Studia Theologica [online]. 2021, 2021(2), 222-227. ISSN 2570-
9798. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Keener, C. S. 2019. Christobiography: Memory, 
History, and the Reliability of the Gospels. Grand Rapids: Eerdmans. 
ISBN 978- 0802876751. Pp. 743. $49.75. Neotestamentica. 2021, 
55(2), 523-532. ISSN 0254-8356.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 45 

9 Zajišťování kvality a hodnocení 
realizovaných činností

Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy koná dvarát ročně 
dotazníkové šetření hodnocení výuky studenty (HVS) a hodnocení kvality 
vzdělávací činnosti (HVČ). Hodnocení jsou uskutečňována pravidelně pro 
každý semestr formou dotazníkového šetření s pomocí elektronického 
informačního systému univerzity. Návratnost šetření se pohybuje mezi 
21 a 31 procenty. Výsledky hodnocení jsou projednány kolegiem děkana 
a předány vedoucím kateder a ústavu.

Šetření v roce 2021:
• Od 24. května do 21. června 2021 proběhlo šetření pro letní semestr 

2021 s návratností 21,29% oslovených studentů.
• Od 11. ledna do 8. února 2022 proběhlo šetření pro zimní semestr 2021 

s návratností 30,44% oslovených studentů.



46 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2021 | 47 

10 Třetí role fakulty

10�1 Přenos poznatků do praxe

Univerzita Karlova poskytuje svým fakultám a součástem podporu 
v přenosu poznatků a technologií především skrze Centrum pro 
přenos poznatků a technologií. Na fakultách a součástech proto působí 
koordinátoři pro přenos poznatků a technologičtí skauti, kteří jsou školeni 
nejen v problematice patentů a autorského práva, ale absolvují také 
kurzy facilitace, komunikačních dovedností a prezentace fakultní nabídky. 
V současnosti jsou státnímu a komerčnímu sektoru technologie a poznatky 
Univerzity Karlovy nabízeny přes tzv. Katalog služeb, který obsahuje několik 
let budovanou nabídku vizitek pracovišť a vědeckých týmů jednotlivých 
fakult. Katalog služeb je k dispozici tištěně i online (katalogsluzeb.cuni.cz). 
Husitská teologická fakulta v Katalogu služeb nabízela v roce 2021 tyto tři 
vizitky:

• Akademické poradenské centrum – služby nabízené katedrou psychoso-
ciálních studií a etiky

• Duchovní dějiny Prahy – služby nabízené katedrou biblistiky a judaistiky 
a katedrou historické teologie a církevních dějin 

• Katedra religionistiky – školení a konzultace nabízené katedrou

10�2 Působení fakulty v regionu

Multidisciplinární zaměření, které Husitská teologická fakulta pěstuje od 
svého počátku a nadále rozvíjí, umožňuje přednáškovou, popularizační 
i expertní a poradenskou činnost v mnoha oblastech společenskovědních 
disciplín. Pracovníci fakulty poskytují individuální konzultace, posudky 
a školení metodikům prevence, pedagogům, církvím, odborným pracovníkům 
státních institucí a pracovníkům záchranných sborů a ozbrojených 
složek. Pracovníci fakulty i někteří její studenti vystupují v celostátních 
a regionálních médiích, kde poskytují rozhovory a prezentují svá odborná 
stanoviska a výsledky svého bádání. Fakulta sleduje tato vystoupení přímo 
či prostřednictvím monitoringu médií a následně na ně upozorňuje na svých 
webových stránkách a sociálních sítích. Fakulta tak může tato vystoupení 



48 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

využít nejen k propagaci, ale také k šíření výstupů výzkumné činnosti 
směrem k veřejnosti.

Již mnoho let organizuje fakulta Univerzitu třetího věku a další kurzy 
celoživotního vzdělávání (2.2 Další vzdělávací aktivity fakulty). Touto svou 
činností se fakulta stává fakulta důležitým společenskovědním centrem na 
Praze 4. Spolu s dalšími dvěma teologickými fakultami Univerzity Karlovy je 
pak jediným univerzitním teologickým pracovištěm svého druhu v Praze i ve 
Středočeském kraji.

V rámci festivalu Noc vědců proslovila Mgr. Zuzana Kostićová, Ph.D. dne 
24. září 2021 přednášku na téma „Konec času v současné spiritualitě“.

Pro Juniorskou Univerzitu Karlovu, která je zaměřena na středoškolské 
studenty, jimž prohlubuje znalosti a připravuje je na vysokoškolské studium,, 
přednesl ThLic. Lukáš de la Vega Nosek, Th.D. 3. listopadu 2021 přednášku 
„Korán - srdce islámu“.


